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Úvod
Pro zpracování své diplomové práce jsem zvolila relativně nový institut trestního

práva procesního, a to institut dohody o vině a trestu, zavedený do zákona

č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„trestní řád“) novelou provedenou zákonem č. 193/2012 Sb. Institut dohody

o vině a trestu rozšiřuje možnosti pro využití alternativních způsobů řešení

trestních věcí a v České republice jej lze plně využít od 1. září 2012, kdy

předmětná novela trestního řádu nabyla účinnosti.

Důvod, který mě k uvedenému výběru tématu vedl, je skutečnost, že institut

dohody o vině a trestu je tématem bezesporu velmi zajímavým, aktuálním

a odbornou veřejností hojně diskutovaným, a to již jen z toho důvodu, že tento byl

spojován v minulosti především s právem anglosaským a lze jej směle označit

za určitý průlom v tradičním pojetí českého trestního práva. Tímto kontroverzním

postavením si logicky získal jak své zastánce, tak zásadní odpůrce, o kterých bude

v diplomové práci krátce zmíněno.

Dohoda o vině a trestu je jednou z dalších možností, kterou lze dosáhnout

zjednodušení a větší hospodárnosti trestního řízení. Při užití tohoto institutu

dochází ke snížení počtu věcí, které soud projednává ve standardním trestním

řízení, avšak s jeho plnohodnotným vyřešením. Zavedený institut dohody o vině

a trestu může z výše uvedeného zásadním způsobem přispět k zrychlení

vyřizování trestních věcí, kdy právě tato zdlouhavost trestního řízení je české

justici z mnoha stran a často vytýkána. Je nutné však podotknout, že rychlost

vyřízení věci nesmí být na úkor spravedlivému charakteru řízení.

Cílem diplomové práce je zhodnotit současný stav trestně právní úpravy,

a to především se zaměřením na alternativní způsoby řešení trestních věcí, neboť

právě dohoda o vině a trestu je dalším zvláštním způsobem, kterým lze ukončit

probíhající trestní řízení. Dále bude pozornost zaměřena toliko na pojednání

o institutu dohody o vině a trestu, který je předmětem dané práce, tak, abych

čtenáře s institutem dohody o vině a trestu seznámila v takovém rozsahu, aby si

sám mohl učinit představu o jeho možnostech využití, jeho výhodách

a samozřejmě i nedostatcích.

Diplomová práce je systematicky členěna do šesti kapitol. V první kapitole bude
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pojednáno o alternativních způsobech trestního řízení se zaměřením na odklony,

ve které bude popsán současný stav trestní justice v České republice a přiblíženo

pojetí restorativní justice, která je východiskem pro jejich aplikaci a přináší nový

pohled na trestný čin. Na první kapitolu bude navázáno kapitolou pojednávající

o historii, kde je kladem důraz na jednotlivé novely trestního řádu, díky kterým

byly jednotlivé možnosti alternativního řešení trestních věcí do trestního řádu

zavedeny, a které tyto dále modifikovaly. V podkapitole budou rovněž popsány

snahy zákonodárců o začlenění institutu dohody o vině a trestu do českého

trestního řádu, neboť zmíněná novela trestního řádu, kterou byl institut

úspěšně do trestního řádu včleněn, byla v pořadí až jejich třetí iniciativou.

Ve stěžejní třetí kapitole bude popsán a vysvětlen předmětný institut dohody

o vině a trestu, jeho podstata, účel, podmínky využití, popsán proces sjednávání

dohody o vině a trestu a její obsahové náležitosti. Zároveň bude ve čtvrté kapitole

pozornost zaměřena na role jednotlivých subjektů, které se účastní sjednávaní

dohody o vině a trestu a těch, kteří návrh dohody o vině a trestu následně

schvalují, tedy soudů, neboť dohoda o vině a trestu mimo jiné ovlivňuje jak

činnost orgánů činných v trestním řízení1, tak i postavení a možnosti obviněného,

obhajoby a poškozeného. Významnost této kapitoly shledávám právě v tom, že

úlohy těchto subjektů jsou v rámci řízení o dohodě o vině a trestu specifické

a v rámci českého trestního řízení zcela nové.

V páté kapitole se budu snažit popsat zahraniční právní úpravu institutů

obdobných českému institutu dohody o vině a trestu a tuto úpravu porovnat, a to

především s právní úpravou těch zemí, kde je tento institut již zakořeněný a praxí

vyzkoušený, neboť z daného srovnání mohou plynout doporučení pro budoucí

vývoj trestního práva v České republice a inspirace zahraniční právní úpravou je

jedním z nejdůležitějších zdrojů a podnětů ke zlepšení vnitrostátního právního

řádu.

V závěrečné kapitole, kapitole šesté, budou nastíněny možné návrhy a doporučení

na změny současné právní úpravy vztahující se k institutu dohody o vině a trestu.

Za účelem dosažení výše zmíněného bude při zpracování diplomové práce použita

1 Orgány činnými v trestním řízení se dle § 12 odst. 1 trestního řádu rozumějí soud, státní zástupce
a policejní orgán.
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metoda historická, popisná a komparativní.

Diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 7. března 2014.
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1. Odklony v trestním řízení a další alternativní
způsoby řešení trestních věcí
Trestní justice v České republice je založena na tradičním kontinentálním trestním

procesu recipujícím postoje a zásady práva římského a na poměrně rigidní právní

úpravě. Právě tato rigidní právní úprava, a to jak v oblasti trestního práva

hmotného, tak i procesního, poskytuje orgánům činným v trestním řízení jen

omezený prostor pro volnou úvahu při hledání nejvhodnějších postupů při řešení

trestních věcí, a to nejen v zájmu státu, ale především v zájmu obětí a pachatelů

trestných činů.2

České trestní právo dále vychází z principu subsidiarity trestní represe3, který

vyžaduje, aby stát uplatňoval prostředky trestního práva zdrženlivě, a to pouze

tam, kde jiné právní prostředky selhávají nebo nejsou efektivní.4 Je třeba si však

uvědomit, že současné trestní právo již tak postihuje široké spektrum protiprávní

činnosti, přičemž u řady skutkových podstat obsažených v trestním právu lze

s úspěchem pochybovat, zda je jejich existence v souladu s principem subsidiarity

trestní represe, kdy právě takový široký záběr trestní represe je významnou

příčinou přetíženosti soudů.5 Proto jsou, a to nejen v České republice, ale

i v mnoha dalších rozvinutých demokratických zemích, hledány cesty, jak nejlépe

naplnit účel trestu a trestního stíhání, kdy se jako účinné prostředky k uvedenému

jeví především tzv. trestně právní alternativy. V odborné literatuře dochází k jejich

rozlišování na alternativy v oblasti trestního práva, tedy instituty upravené

trestním právem hmotným a trestním právem procesním, a alternativní postupy

realizované mimo systém trestního práva, tedy metody řešení trestních věcí

trestním právem blíže neupravené.6

Mimo tento systém trestního práva je jako alternativní postup řešení trestních věcí

uplatňována mediace, které však nebude věnována větší pozornost, neboť uvedené

2KARABEC, Zdeněk. Koncept restorativní justice. In: Restorativní justice: Sborník příspěvků
a dokumentů. 1. vyd. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2003, s. 17.
3Ust. § 12 odst. 2 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdější právních předpisů (dále
jen „trestní zákoník“), stanoví, že trestní odpovědnost pachatele a trestněprávní důsledky
s ní spojené lze uplatňovat jen v případech společensky škodlivých, ve kterých nepostačuje
uplatnění odpovědnosti podle jiného právního předpisu, uvedený princip bývá v odborné literatuře
vyjádřen rovněž jako princip „ultima ratio“.
4Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR - 5 Tdo 764/2009 ze dne 29. 7. 2009
5ŠČERBA, Filip. Dohoda o vině a trestu a další prostředky racionalizace trestní justice. 1. vyd.
Praha: Leges, 2012, s. 13.
6SOTOLÁŘ, Alexander; PÚRY, František; ŠÁMAL, Pavel. Alternativní řešení trestních věcí
v praxi. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2000, s. 15.
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není tématem mé práce a v dalším textu diplomové práce bude pozornost

zaměřena toliko na alternativní opatření v rámci trestního práva.

1.1 Koncept restorativní justice

Základem pro aplikaci odklonů a využívání alternativ v trestním řízení je mimo

jiné změna pohledu na trestný čin a postupný příklon k tzv. restorativní, rovněž

označované jako obnovující či nápravné, justici7, která trestný čin chápe v prvé


[…]


obviněného, státního zástupce i vyšší naděje pro uspokojení poškozeného.

Dochází tímto k naplnění požadavků spravedlivého procesu, jehož zakotvení

nalezneme jak v oblasti mezinárodního práva, a to především v čl. 6 odst. 1
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Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, tak na úrovni ústavní

v čl. 38 odst. 2 Listiny základních práv a svobod, a v neposlední řadě i v § 2 odst.

4 trestního řádu.

Jedinou však velmi podstatnou námitkou proti současné koncepci dohody o vině

a trestu je fakt, že tato koliduje s několika základními zásadami českého trestního

řízení, jejichž právní úprava po včlenění institutu dohody o vině a trestu

do trestního řádu zůstala nezměněna. Institut jednoznačně mění povahu trestního

procesu tím, že vnáší do trestního procesu institut dohody známý z odvětví práva

soukromého a jak již bylo zmíněno, bylo zavedení institutu dohody o vině a trestu

vnímáno jako jistý milník v procesu zjednodušování trestního řízení. Možná,

a právě z tohoto důvodu, se česká právní úprava ve srovnání s právní úpravou

zahraniční jeví jako opatrná, kdy se zákonodárce snažil zajistit, aby uvedeného

institutu nebylo možné využít pouze na základě doznání obviněného. Princip

materiální pravdy je zde alespoň v jeho hlavních rysech zachován tím, že

prohlášení obviněného musí být v nezbytné míře podpořeno objektivním

dokazováním. Opatrnost je možné spatřovat i v omezení, že tímto postupem lze

postupovat pouze v řízení o přečinech a zločinech, nikoli zvlášť závažných, a dále

pokud nejde o stíhání mladistvého a není obviněný stíhán jako uprchlý. Tuto

opatrnost však osobně hodnotím jako vhodnou, kdy se touto zeslabuje síla

argumentů proti institutu dohody o vině a trestu, avšak zároveň musím dodat, že

tímto silným formalizovaným procesem a omezením využitelnosti se vytrácí jeho

potenciál být institutem, oproti standardnímu trestnímu řízení, výrazně

jednodušším a urychlujícím celý proces.

Institut dohody o vině a trestu má dle mého názoru v trestním řádu své místo

a opodstatnění nalézá především nyní - v době, kdy jsou orgány činné v trestním

řízení zahlceny trestními věcmi především marginální povahy. Přes výše zmíněné

výhody však česká trestní justice využívá nedostatečně procesních alternativ,

setrvává stále na represivním pojetí trestu a standardním trestním řízení, které je

mnohdy konáno i v případech, ve kterých by aplikace odklonů byla mnohem

efektivnější, a navíc institutem dohody o vině a trestu je možno řešit i trestní

řízení o závažnějších deliktech, než u kterých lze využít jiných druhů odklonů či

trestního příkazu.

Pokud se podaří překonat počáteční nedůvěru státních zástupců, lze dle mého
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názoru v případě dohody o vině a trestu pravděpodobně očekávat podobný

úspěch170, jako má tento institut na Slovensku, který je zde úspěšně aplikován již

osmým rokem.

170Dle výkazů státních zastupitelství za rok 2012 bylo návrhem na schválení dohody o vině a trestu
vyřízeno celkem 22 trestních věcí a v roce 2013 celkem trestních věcí 96.
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Resumé
By the amendment to the Criminal Procedure Code, enacted by the Act No.

193/2012 Coll., the institute of Agreement on guilt and punishment was added to

the Czech legal order along the lines of international law. It expands the

possibilities for alternative ways of solving the criminal cases in the Czech

Republic. It can be applied since September 1, 2012, when the amendment to the

Criminal Procedure Code came into an effect. In the past, this institute was

primarily associated with an Anglo-Saxon law and therefore it can be easily called

a breakthrough in the traditional sense of the Czech criminal law, which is based

on the traditional continental criminal process reflecting the attitudes and

principles of a Roman law and the relatively rigid rules.

This thesis is describing the alternative ways of dealing with criminal cases,

which can be applied according to the current legislation in the Czech Republic.

The advantage of attention was focused on the most recent of them, namely the

Agreement on guilt and punishment. Agreement on guilt and punishment can be

seen as an alternative procedural approach consisting in the fact that in the event

of prosecution for offenses and crimes (not Aggravated) can the accused, the

prosecutor or even the damaged, in pre-trial proceedings, conclude an Agreement

containing a description of the act of the accused declaring what has been

committed. It must also declare the punishment or other sanctions and remedy,

which are subsequently sumbitted by the prosecutor to the court for approval. The

initiative for this meeting can come from both the prosecutor or the accused

him/herself, but in the pre-trial phase has to necessarily be represented by the

attorney. At this stage, the role of the public prosecutor is significantly

strengthened. The public prosecutor is also the only authorized person for the

application for approval of the Agreement on guilt and punishment trial. The role

of the court is, compared to the standard criminal proceedings, more passive. And

since the court does not perform as evidence in the trial, the court does not prove

the guilt to the accused. If the court thus submitted a draft of an Agreement on

guilt and punishment, it agrees to endorse the judgement of conviction in the

public hearing.

One of the distinct advantages of the institute of Agreement on guilt and

punishment is the faster processing of criminal cases with all the associated
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consequences such as reduced public costs or the faster law enforcement. It also

brings the greater space for procedural initiative for both the accused and the

prosecutor as well as even higher hopes for the satisfaction of the victim. This

fulfills the requirements for a fair trial.

However, the only one but very substantial objection to the current concept of an

Agreement on guilt and punishment is the fact that it coincides with a few basic

principles of the Czech criminal proceedings, the legislation incorporating the

institute of Agreement on guilt and punishment to the Criminal Procedure

remained unchanged. This, however, was well-known to the legislature and

therefore, in comparison to foreign laws, the Czech legislation can be understood

as cautious with many restrictions.
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