Posudek k diplomové práci Věry Kolářové na téma – Dohoda o vině a trestu

Diplomantka si pro zpracování diplomové práce zvolila téma nepochybně aktuální, zajímavé i diskutabilní. Práce je rozčleněna do šesti základních kapitol, které na sebe logicky navazují. Při zpracování použila autorka metodu kompilace i komparace, rozsah literatury lze považovat za dostatečný a již úvodem je třeba ocenit srovnání s celkem třemi zahraničními úpravami.

V první části, kde se autorka zabývá odklony a dalšími alternativami, se naprosto správně zaměřuje na koncepci restorativní justice, byť nezapomíná ani na model klasické retributivní justice s tím, že v současné době se oba modely prolínají. Kladně lze hodnotit rozbor pojmu „odklon v trestním řízení“ a poukaz na tři typy odklonu (strana 17 – 18). Vzhledem k zadanému tématu lze však považovat tuto kapitolu za zbytečně obsáhlou (celkem 15 stran).

Další část – Historický exkurz lze pozitivně hodnotit i co do rozsahu, a to včetně znalosti poslaneckých či ministerských návrhů, které se týkaly dohody o vině a trestu.

Stěžejní část práce – Dohoda o vině a trestu je obsažena v kapitole třetí a také v části čtvrté, kde se zabývá autorka i úlohou jednotlivých subjektů při sjednání dohody o vině a trestu. Třetí kapitola je zpracována na velmi dobré úrovni a je zřejmá dostatečná znalost této nové problematiky. Autorka také nezapomíná ani na zájmy poškozeného a vzhledem k rozporným názorům na tento institut v teorii i praxi správně autorka rozebírá výhody i nevýhody dohody o vině a trestu. Pokud se pak autorka zabývá v části čtvrté úlohou jednotlivých subjektů, i tuto kapitolu je třeba hodnotit kladně a autorka zde správně zdůrazňuje silnou roli státního zástupce.

Velmi pozitivně je třeba hodnotit kapitolu pátou, kde jak bylo již konstatováno, srovnává autorka naši právní úpravu s právní úpravou celkem ve třech státech, a to v USA, na Slovensku a ve Spolkové republice Německo. Tato kapitola je dostatečně podrobná, autorka např. zdůrazňuje, že pokud jde o Spojené státy americké, je tento institut možný i u nejzávažnějších případů, stejně tak je tomu i na Slovensku a správně také připomíná, že pokud jde o Spolkovou republiku Německo, řadu let tam fakticky tento institut fungoval bez jakékoliv speciální úpravy.

V úvahách de lege ferenda je třeba stejně jako u předchozí kapitoly vyzdvihnout aktivní přístup autorky k zadanému tématu. Velmi správně navrhuje posílení postavení poškozeného, což je zcela v souladu s trendem restorativní justice. Logický je i návrh vycházející ze slovenské úpravy a týkající se zvýhodnění pachatele v otázce trestu, byť je zároveň zpochybněn tím, zda to je spravedlivé. Tento problém nepochybně si zaslouží bližší vysvětlení při ústní obhajobě, stejně jako závěr, že mezi často ukládané tresty bude patřit trest peněžité. Při ústní obhajobě by se mohla diplomantka vyjádřit i k tomu, zda je třeba vylučovat dohodu o vině a trestu ve zkráceném přípravném řízení. Pozitivně lze hodnotit návrh na rozšíření nutné obhajoby i na řízení před soudem.

Celkově je třeba uvedenou diplomovou práci hodnotit kladně, a to hlavně pro řadu vlastních názorů a komentářů diplomantky, takže podle úrovně ústní obhajoby by bylo možné práci hodnotit i známkou jedna.

V Plzni dne 2. května 2014

vedoucí diplomové práce
JUDr. Eduard Wipplinger